inadmissibilidade do recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, arguida pela
Conselheira Relatora, tendo em vista não estar a peça recursal em consonância com
o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que
considerou parcialmente procedente o auto de infração, no valor da multa formal de
R$ 8.532,33 (oito mil, quinhentos e trinta e dois reais e trinta e três centavos), nos
termos da Súmula 02 do CAT. Participaram do julgamento os Conselheiros Virgínia
Pereira de Menezes Santos, Emircesar Guimarães Baiocchi, Fábio Eduardo Bezerra
Lemos e Carvalho, Edson Cândido Pinto, Moyses Miguel da Silva Jr, Nilson Castro

[...]

Por unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica,
arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer da impugnação, dar-lhe parcial provimento
para considerar procedente em parte o auto de infração sobre o valor do ICMS de R$
1.394.580,06 (um milhão, trezentos e noventa e quatro mil, quinhentos e oitenta
reais e seis centavos), conforme constam às fls. 1021 do auto. Participaram do
julgamento os Conselheiros Paulo Henrique Caiado Canedo, Washington Luis Freire
de Oliveira, Samuel Albernaz e Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho”. Nada
mais havendo, o Senhor Presidente encerrou a presente sessão, convocando outra